(f) Iter. d. Feud. Imp. c. 9. §. 46.

Capitularibus Caroli Magni d. a. 802. Capit. 2. Sacramen-
tale promissionis facta Imperatori describitur à Stephano
Baluzio : (g) Promitto ego, quod ab isto die in antea fidelis
sum Domino Karolo piissimo Imperatori filio Pipini Regis &
Bertrana Reginā puramente absque fraude & maligno ingenio
de mea parte ad suam partem, & ad honorem regni sui, sive
per dictum debet esse homo Domino suo ; præterea singularis
adhibebatur cura, ut feuda non nisi subditis conferrentur,
ad abolendam dissidii occasionem, fidemque intemerata-
m Dominiis conservandam, hinc in Charte divisionis
Imperii à Ludovico Pio Imperatore inter Pipinum, Lu-
dovicum & Carolum filios, data Anno Christi 837. Aquis-
grani in generali populi conventu Cap. 5. legitur : praici-
piendum nobis videtur, ut post nostrum ex hac mortalitate dis-
cessum homines uniuscujusque eorum accipiant beneficia, unus-
quisque in regno Domini sui, & non alterius, ne quando per
hoc, si aliter fuerit, scandalum aliquod possit accidere. (b)
Quam, salutem publicam respicienter cautelam, postea
quam ad Proceres Imperii, successa temporis, transfe-
runt territoria, & ipsi in bene merentes subfeuda conser-
re cœperunt, frequenter observatam esse invenimus, vid.
Aur. Bull. c. 27. i. text. i. f. 2. (i)

§. IX. Dum autem plerorumque meminimus ter-
ritoriorum, diversitatem, quæ intercedit, indicamus,
quoniam quadam territoria ita Imperio sunt incorporata,

ut

(g) Stephan. Baluz. in *Capitul. Reg. Franc.* Tom. I. p. 378.
Carol. du Fresne in *Glossario*. verb. *Hominium s. Homagium*.

(b) id. St. Baluz. d. t. p. 687.

(i) Iter. d. *Fend. Imper.* c. 3. §. 21. seq. Schrad. d. *feud.*
Part. 2. c. 4. n. 21. seq. Wurmser. d. *feud. Impropr. class. 3. sect. 16.*
Besold. *Thef. Præst. verb. Höf. Lehñ.*

ut iisdem libertas & immedietas conservaretur, personæque in illis viventes, nisi aliud legitime per investituram, pactum, præscriptionem aliumve justum titulum introduceretur, immediate Imperio subessent, atque ita Principis superioritatem territorialem non agnoscerent, verum pristinam libertatem inviolabiliter tuerentur; plurima vero in formam quasi Provinciæ redacta, &, ab Imperatore ac Imperio, Electoribus, Principibus, aliisve Statibus Imperii, eo modo tributa, ut nulla reservaretur immediata in subditos iussi territorii potestas, sed omnes ad Territorii Dominaum respicere ejusque jurisdictionem ac Superioritatem reverenterque agnoscere juberentur, eamque qualitatem follicite Territoriorum Domini in suo territorio servarent, nec quenquam regulariter, sine juramento subjectionis, reciperen; emersit inde Clausorum & non Clausorum Territoriorum satis decantata diversitas, (a) neutiquam è Doctrina Juris Publici eliminanda, (b)

§. X. Itaque *Territorium clausum* (*territoire enclavé Gallis*) est Universitas, v. l. 239. §. 8. ff. d. V. S. Domino Territorii, salva Imperatoris & Imperii potestate, subiecta, propriis limitibus ita conclusa, j. l. 16. ff. d. acquir. rer. dom. ut intra eos plenissimus Landsassius obtineat, omnies-

(a) Burgold. *ad Instrum. Pac. Part. 1. Disc. 22. §. 3.*

(b) Dn. Berger. *de Nexus jurisjur. fidel. & subiect. §. 20. id. in Elect. Disceptat. For. t. 40. de discrim. allod. & feudi. §. 7. Pfef. finger. ad Vitriar. Inst. Jur. Publ. l. 3. t. 19. §. 4. lit. d. Leyser. Dissert. de Landsaff. Schrifffsaff. & Amsaff. ib. 23. Seckendorff. Deutscher Fürsten Staat Part. 2. c. 1. §. 3. 4. 5. Dn. Horn. Jur. Publ. Prud. c. 62. §. 2. conf. Carol. du Fresne in Glossar. verb. clausum.*

innesque Vasalli regulariter sint simul subditi. *Non Clas-*
sam est universitas Domino Territorii subjecta propriis li-
mitibus ita non conclusa, ut intra eos plenissimus Land-
sassius obseretur & Vasallagium cum subditi conditio-
ne regulariter cohæreat. *j. a. II. f. 5.* Neque vero ab insi-
nistro usu Reip. nostræ alienum est qualitatem Landsas-
satus etiam Civitatibus, Prælaturis, nec non Comitibus,
Baronibus, Nobilibus &c. applicari, cum jus territorii &
obligatio, ad præstandum juramentum subjectionis, an-
nexum jurirando fidelitatis, & ad agnoscendos effectus
inde fluentes, omnes teneat. *a. Cap. Leopold. art. 3. 7. 8.*
44. J. P. O. & M. art. 5. §. 28. *(a)*

§. XI. Si quis igitur in Regimine Principis Circuli
 Franconici immediatum Imperii Nobilem memorati Cir-
 culi, aut in alio territorio non clauso, ad homagium adi-
 gere vel eundem, tanquam subditum, in jus vocare velit,
 non tantum is exceptione incompetentis fori se defende-
 re poterit, sed etiam ad præsumptionem libertatis, in terri-
 torio hoc non clauso, optimo iure provocabit. *(a)* Quod
 Wilhelmus Grumbachius, qui Johanni Friderico. Junio-
 ri, Duci Saxonie, exitio fuit, *(b)* adversus Episcopatum
 Heribopolitanum operose argendum esse duxit, ceu ex de-
 clinatione puncti quarti apud Hortlederum liquido appa-
 ret. *(c)* Atque ex eo notabilis differentia Nobilium, Ba-
 ret.

D r o n u m ,

(a) Nicol. Calvol. *Prax. aur. conclus. I. §. Landsassii. num.*
42. 43. p. 61. Richter. *Vol. 2. Conf. 2. n. 80. seqq.* *Facial. Europ.*
P. 1. p. 773. conf. Conring. *de Rep. Imp. Germ. Ex. 7. tb. 64.* & præ-

(a) Myler. *de Stat. Imp. c. 89. §. 4. seq. j. Limn. Jur. Publ.*
tib. 6. c. 3. n. 4. seq.

(b) Joh. Seb. Müller. *in Annal. Sax. ad A. 1567. p. 141. seq.*

(c) Frid. Hortled. *vom Nest des teutischen Krieges. l. 6. c.*
26. p. m. 1356.

tonum, Comitum &c. emergit, quorum illi, qui in clausis territoriis domicilium aut immobilia habent, ad homagium praestandum tenentur; at in non clausis haud æque. Non sine ratione igitur graviter detestatus est Imperator Maximilianus II. in Mandatis de d. 13. Maii A. 1566. conatum Grumbachii, qui, Franconicam libertatem Landsassis Nobilibus peruersurus, haud levibus, iisque valde noxiis, ausibus iter aperuit. (d) Itaque ad territoria non clausa in primis referendum putamus id, quod censer Henr. à Rosenthal. (e) in multis Germaniæ locis Nobiles & Comites, Vasallos Principum, etiam ratione feudorum, quæ ab Electoribus alisque Principibus tenent, immediate subesse Imperatori & Imperio, nec Dominos feudi in eos ullam jurisdictionem exercere, quam eorum, quæ ad Curiam feudalem pertinent; quamvis haud diffiteamur, legitimis modis, etiam in territorio clauso, jus exemptionis à qualitate subditri quæri & concedi posse, (f) cœu suo loco plenius dicetur.

§. XII. Non est igitur, quod utilissima in Jure Publico clausorum & non clausorum territoriorum distinctio in dubium vocetur, quam Historiarum fides & observantia in Imperio Romano. Germanico comprobant, & quæ ex ipsis potius rerum argumentis, subjectione in primis, colligenda eorum, qui jura eximia, ad speciem Superioritatis Territorialis adscendentia, habent, & quorum quidam suo modo Statibus Imperii annumerantur, Principi tamen nexus homagiali devincti sunt & Landsassisti

(d) Burgmeister vom Reichs Adel c. 29. p. 535. Müller. Ann. Sax. ad A. 1566. d. 13. Maii p. 139.

(e) Henr. à Rosenthal. Syn. Feud. c. 5. q. 78. n. 9. seq.

(f) Conf. Schilter, de Landass. c. 1. n. 12.

satu constringuntur. Vertitur equidem s̄pē inter Principes & Landſassios acris controversia quoisque termini & jura sublimis territorii & subjectionis se extendant, aus ubi limitentur. Id quod ex Investituri & pactis, ut plurimum vero observantia per secula continuata apparet. Neque longius ex Jure Civili vel Canonico sunt querenda axiomata, utpote quæ tenuiora plerumque præbent argumenta, quam ut rem confidere valeant, si quæ controv̄ſie inter Principem & Landſassium emergant, et si negandum non sit, generalia & brocardica inde desumi posse, quibus etiam nos in hac elaboratione usos fuisse cuivis inspiciti patet. Sed quoque Doctores Juris Publici, qui in patentibus & non clausis territoriis aut Civitatibus Imperialibus omnino liberis vixerunt, neque satis de Statu clausarum Provinciarum informati fuere, male allegantur ad lites hujusmodi decidendas. Domesticis ergo, non peregrinis, utendum argumentationibus, quas consuetudo & usus, præscriptio, investiturarum modus, pata suppeditant, & historici archivorum apparatus comprehendant.

§. XIII. Ut formalem quoque differentiam clausi & non-clausi territorii paucis tangamus, haec in eo confitit, quod in Territorio non-Clauso diversi Status, item immediati Imperii, sunt siti, quorum singuli sua propria iura, &c., pro re nata, Superioritatem territorialem, exercent, sive sint Civitates, s. Comitatus s. Baronatus s. Cenobia s. Episcopatus s. Prælatura s. Commendæ &c. adeo ut in certis locis etiam diversi Status conjunctim residenceant suoque jure, ab altero non dependente, fruantur, atque vinculo subjectionis sibi invicem regulariter haud obstringantur. Contra in Territorii Clauſis penes unum

D 2

vel

vel plures ita constitutum est Jus Superioritatis, ut Territorium suis limitibus sit circumscriptum Dominisque in eo regulariter potestas competit omnibus, qui hisce terminis comprehenduntur, tanquam Landstassis suoque territorio subjectis imperandi. Adjicimus autem regulariter, quia in territorio non-clauso Status Imperii sibi certa subjectionis jura pacis, præscriptionibus, investituriis aliisque titulis quærere, & clausi territorii beneficia quadam nancisci, vicissim in clauso territorio personæ singulares, item Universitates, legitimis modis exemptionem, privilegia s. personalia s. realia, & immunitates acquirere tuerique possunt. Plurimum in una civitate residentium Imperii Statuum exemplum notat Limnæus, dum in Civitate Imperii, Ratisbona, & Civitatem Statum esse Imperii, & in eadem jure Status Episcopum, Abbatem s. Emerani & Abbatissas duas, unam im Obers alteram im Nieder-Wünster frui monent. (a)

§. XIV. Osteatum est dari clausum & non-clausum in Imperio nostro Territorium, nunc igitur consti-tuenda est de Clauſo Territorio Regula: Quicunque in clauso territorio est Vasallus, præsumitur esse subditus. Cujus illationis fundamenta breviter considerabimus: I. Notissimum est, & naturæ rerum conuenientissimum, id, quod dicitur de toto, affirmandum quoque esse de singulis ejusdem partibus. L. 70. ff. de R. V. l. 7. ff. de except. rei jud. l. i. §. 4. ff. d. Offic. Pref. Urb. c. 10. XVI. q. 7. l. 28. §. 4. C. d. Episc. & Cler. Cum itaque, in Clauſo Territorio, non alii ad fidelitatis feudalis præstationem admittantur, quam qui simul subjectionis jurejurando (jurant enim gehor-sam

(a) Limn. Jur. Publ. l. 7. c. 39. n. 5. Dn. Horn. Jur. Publ. Rom. Germ. Prud. c. 62. §. 2. p. 697.

sam zu seyn/) se devinciunt, addita quandoque clausula:
wie einem getreuen Lehmann und Unterthanen ge-
gen seinen Landes- und Lehnsherrn eignet und ge-
bühret /ic. Vinculum subjectionis in singulis Vasallo-
rum individuis obtinere censetur. (a) Atque hac sub-
jectio non illis modo est necessaria & communis, qui feu-
da à Principe recognoscunt, sed etiam iis Comitibus, Dy-
nastis, Nobilibus &c, qui ab aliis feuda in territoriis sita
possident, de quibus servitia feudalia sāpe non Seniores
sēu Domini feudorum petunt, sed Princeps, Dominus
Territorialis, exigit, neque ad Dominum seudi plus per-
tinere permittit, quam a clōs mere feudales. e.g. investitu-
ram, consensum in alienationes, de felonias querelas, &
si qua plura ad essentiam feudi spectant; quorum tamen
omnium tutamen & executiones, quae in substantiam seu-
di necessaria sunt, ad Dominum Territorii referri solent.
Quam rem illustrat declinatio indicitorum servitiorum sa-
cta à Georgio Domino de Schoenburg, Dynasta Glauchæ
& Waldenburgi, promota à Duce Saxonæ Mauricio Men-
se Febr. A. 1547. verba itaque ipsa exprimemus, cum ex
iis & Servitiorum postulatio, & declinandi eadem ratio,
apparet: Ferdinand /ic. Wohlgebohrner lieber Ge-
treuer/ Ungezweifelt du hast dich Unsers Schreibens
des Datum den fünften dis Monats zu erinnern/ dar-
innen Wir Dir zu erkennen geben/ was massen Jo-
hann Friedrich, der sich Herzog zu Sachsen nennt/
vorhabens/ uns unser Königreich Behaim und incor-
porirten Land/ aus eigenen unbefugten und unbillig-
gen Vorsatz/ zu überziehen/ zu verheeren und zu ver-